

高級中等以上學校護理教師申請介聘為健康與護理科教師辦法修正總說明

現行高級中等以上學校護理教師申請介聘為健康與護理科教師辦法（以下簡稱本辦法）係於九十五年七月二十七日訂定發布，依一百年十二月二十八日修正公布之教師法第三十五條之一第三項規定：「依前項規定期限取得健康與護理科合格教師資格之護理教師，尚未在期限內經主管教育行政機關介聘為健康與護理科教師者，自本法中華民國一百年十二月九日修正之條文施行後二年內，主管教育行政機關得繼續辦理介聘。」，爰修正本辦法，其修正要點如次：

- 一、修正辦理護理教師，得介聘為健康與護理科教師之期限依據。（修正條文第二條）
- 二、修正公立高級中等學校介聘護理教師為健康與護理科教師之員額來源，及主管教育行政機關得視需求情形，為員額調整調撥之處置。（修正條文第三條）
- 三、修正主管教育行政機關介聘護理教師為健康與護理科教師之處理依據、比序項目及其附件之年資、綜合表現及注意事項等。（修正條文第四條）
- 四、增列學校拒絕介聘護理教師為健康與護理科教師之例外條件。（修正條文第五條）

高級中等以上學校護理教師申請介聘為健康與護理科教師辦法修正條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
第一條 本辦法依教師法（以下簡稱本法）第三十五條之一第二項規定訂定之。	第一條 本辦法依教師法（以下簡稱本法）第三十五條之一第二項規定訂定之。	本條未修正。
<p>第二條 本法中華民國九十五年五月二十六日修正生效前已由教育部依規定介派高級中等以上學校擔任護理教師，<u>並於九十七年七月三十一日前已取得健康與護理科合格教師資格者</u>，於一百零二年十二月二十九日前，得依本辦法規定，介聘為公立高級中等學校健康與護理科教師。</p> <p>前項介聘，應由現職護理教師於各主管教育行政機關規定期限內，填具申請表，並檢具相關證明文件向<u>任職機關（學校）</u>提出，經<u>任職機關（學校）</u>初審合格且無本法第十四條第一項、<u>教育人員任用條例第三十一條、第三十三條或其他法規規定不予聘任之情事後</u>，彙整函報各主管教育行政機關辦理。</p>	<p>第二條 本法中華民國九十五年五月二十六日修正生效前已由教育部依規定介派高級中等以上學校擔任護理教師，因軍訓護理課程於中華民國九十七年七月三十一日以前調整致無法繼續任教，其具有健康與護理科教師資格者，自本法修正生效之日起至中華民國九十七年七月三十一日止，得依本辦法規定，介聘為高級中等學校（以下簡稱高中職）健康與護理科教師。</p> <p>前項介聘，應由現職護理教師於各主管教育行政機關規定期限內，填具申請表，並檢具相關證明文件向原服務學校（以下簡稱<u>原校</u>）提出，經原校初審合格且無本法第十四條第一項各款情事後，彙整函報各主管教育行政機關辦理。</p>	<p>一、依教師法第三十五條之一條文新增第三項規定，修正第一項介聘期限。</p> <p>二、本部介派高中職學校護理教師，已於九十七年八月一日起以寄缺借調方式，調派至本部、本部中部辦公室、直轄市政府教育局及各縣（市）聯絡處等行政單位服務，為符合實況公平審查，爰修正第二項，將現行規定「原服務學校」修正為「<u>任職機關（學校）</u>」，並增列例外條件。</p>
第三條 公立高級中等學校健康與護理科教師之介聘員額， <u>由各主管教育行政機關核定之健康與護理科教師員額，及中華民國九十七年七月三十一日前核定自軍訓教官與護理教師員額調撥為健康與護理科教師員額內，優先調撥。</u>	第三條 公立高中職健康與護理科教師之介聘員額，由各主管教育行政機關核定軍訓教官與護理教師員額內調撥。	<p>因應課綱修正，自九十七學年度起，高中職校已全面教授健康與護理課程，有關健康與護理教師員額修正如下：</p> <p>一、修正第一項，增列由九十七年七月三十一日前經各主管教育行政機關核定自軍訓教官與護理教師員額調撥</p>

<p><u>各主管教育行政機關得視各學校介聘健康與護理科教師需求情形，將原核定自軍訓教官及護理教師員額調撥為健康與護理科教師之員額收回，調整調撥至其他學校。</u></p>		<p>為健康與護理科教師員額內，優先調撥之規定。</p> <p>二、增列第二項，明定各主管教育行政機關得視各校健康與護理科教師需求情形，調整調撥前項員額。</p>
<p>第四條 主管教育行政機關辦理介聘，應依志願序，按資績總分高低為之；其資績總分相同者，按年資、學歷、特殊優良事蹟、綜合表現之順序，依各項績分之高低定之；其各項績分仍相同，以年齡長者為優先；申請介聘資績計分表如附件。</p>	<p>第四條 主管教育行政機關應依下列順序及原則辦理介聘：</p> <p>一、就所主管之公立高中職護理教師優先介聘擔任原校之健康與護理科教師。</p> <p>二、公告公立高中職健康與護理科教師缺額後，就所主管之其他公立高中職超額護理教師介聘之。</p> <p>三、公告公立高中職健康與護理科教師缺額後，就非主管之公立高中職超額護理教師介聘之。</p> <p>四、公告公立高中職健康與護理科教師缺額後，就公私立大專校院及私立高中職之護理教師介聘之。</p> <p>前項介聘，應依志願序，按資績總分高低為之；其資績總分相同者，按年資、綜合表現、學歷、特殊優良事蹟之順序，依各項績分之高低定之；其各項績分仍相同，以年齡長者為優先；申請介聘資績計分表如附件。</p>	<p>一、原介派高中職校服務之護理教師，自九十五學年度起已無軍訓護理課程，學校又尚未聘為健康與護理教師者，本部業已借重其專長，調派至本部、本部中部辦公室、直轄市政府教育局及各縣（市）聯絡處等行政單位服務，辦理防制學生藥物濫用及校園安全相關業務，爰現行第一項介聘順序規定予以刪除。</p> <p>二、第二項移列為第一項，並調整資績總分相同者，其評斷考量之順序；附件並併同修正。</p>
<p>第五條 主管教育行政機關依前條規定介聘健康與護理科教師，受介聘學校不得拒絕。但經其教師</p>	<p>第五條 主管教育行政機關依前條規定介聘健康與護理科教師，受介聘學校不得拒絕。但經其教師</p>	<p>增列具教育人員任用條例第三十一條、第三十三條或其他法規規定不予聘任之情事者，介聘學校得例外拒</p>

評審委員會審查有本法第十四條第一項、 <u>教育人員任用條例第三十一條、第三十三條或其他法規規定不予聘任之情事者</u> ，不在此限。	評審委員會審查有本法第十四條第一項各款情事之一者，不在此限。	絕其介聘。
第六條 經依本辦法介聘之教師，應依規定期限至受介聘學校報到；屆期未辦理報到者，視同不應聘，不得再依本辦法申請介聘。	第六條 經依本辦法介聘之教師，應依規定期限至受介聘學校報到，屆期未辦理報到者，視同不應聘，不得再依本辦法申請介聘。	酌作文字修正。
第七條 本辦法自發布日施行。	第七條 本辦法自發布日施行。	本條未修正。

附件

高級中等以上學校護理教師申請介聘資績計分表（修正後）													
現職學校			職稱	護理師	姓名 (國民身分證 統一編號)			出生年月日					
申請受聘學校志願序		第 1 志願	第 2 志願	第 3 志願	第 4 志願	第 5 志願	第 6 志願	第 7 志願	第 8 志願				
評 比 項 目	區分	計 分 規 定					最高配分	申請人自填分數	任職機關(學校)初審分數	主管教育行政機關複審分數	複審總分		
	年資	全年資	自介派日起算，每屆滿 1 年，加 0.8 分。未滿 1 年之年資，以每月 0.8/12 分計算。					60					
		現職年資	自服務現職學校之日起算每屆滿 1 年加 0.8 分。未滿 1 年之年資，以每月 0.8/12 分計算。自 95 學年度起因授課時數不足調任至行政機關任職者，年資併入原任職學校計算。										
	學歷	大學 10 分、碩士 12 分、博士 15 分。					15						
	特殊優良事蹟	自介派日起： 一、擔任護理教師諮詢委員者，每屆滿 1 年，加 1 分，連選連任者期滿「兩任」，再加 1 分【以兩任為限】。 二、獲頒總統、行政院長、教育部長獎狀者，每幀加 3 分。 三、核定遷調在案之超額護理教師，加分方式依本部 92 年 12 月 2 日台軍字第 0920180880 號函頒「護理教師超額遷調作業原則」辦理。					20						
	綜合表現	一、輔導學生績效卓著或交付任務成效卓著。					3	5					
二、教學認真優良或勇於任事，主動積極。					2								
核 章 處	申請人		服務機關			現職學校							
			主 管			人事主管				校長			
	申請人是否有教師法第 14 條第 1 項、教育人員任用條例第 31 條、第 33 條或其他法規規定不予聘任之情事		<input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有			<input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有				左欄由服務機關及現職學校審核後勾選簽章，勾選「有」者，並請敘明理由。			
注 意 事 項	一、學歷部分，未報准進修獲得之學歷，不予採計配分（請檢附核准公函）。 二、年資部分，採現職年資及全年資分別計算，畸零月部分應化為小數，並計算至小數第 1 位（小數第 2 位四捨五入）。 三、綜合表現部分，任職機關（學校）初審分數由任職機關（學校）主管參酌相關人員之意見後綜合評定，並評至小數第 1 位（小數第 2 位四捨五入）。 四、學歷、年資（計算至申請介聘生效之前一學年度終止日止）、特殊優良事蹟等資料，請機關（學校）主管核驗正本無誤後，於影本簽署「與正本相符」字樣並核章，且檢附核驗資料送權責單位審查。												

附件

高級中等以上學校護理教師申請介聘資績計分表（修正前）

現職學校			職稱	護理教師	姓名 (國民身分證 統一編號)			出生 年月日		
申請受聘學校志願序	第 1 志願	第 2 志願	第 3 志願	第 4 志願	第 5 志願	第 6 志願	第 7 志願	第 8 志願		
評 比 項 目	區分	計分規定				最高配分	申請人自填分數	學校初審分數	主管教育行政機關複審分數	複審分
	學歷	大學 10 分、碩士 12 分、博士 15 分。				15				
	年資	全年資	自介派日起算，每屆滿 1 年，加 0.8 分。未滿 1 年之年資，以每月 0.8/12 分計算。				60			
		現職年資	自服務現職學校之日起算每屆滿 1 年加 0.8 分。未滿 1 年之年資，以每月 0.8/12 分計算。							
	綜合表現	一、輔導學生績效卓著。				2	5			
		二、教學認真優良。				2				
三、主動參與各項軍訓活動表現優良。				1						
特殊優良事蹟	自介派日起： 一、擔任護理教師諮詢委員者，每屆滿 1 年，加 1 分，連選連任者期滿「兩任」，再加 1 分【以兩任為限】。 二、獲頒總統、行政院長、教育部長獎狀者，每幀加 3 分。 三、核定遷調在案之超額護理教師，加分方式依本部 92 年 12 月 2 日台軍字第 0920180880 號函頒「護理教師超額遷調作業原則」辦理。				20					
核 章 處	申請人		軍訓主管		人事主管		校長			
	申請人是否有教師法第 14 條第 1 項各款情事之一			<input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有		<input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有		左欄由學校人事主管及校長審核後勾選簽章，勾選「有」者，並請敘明理由。		
注意 事項	一、申請受聘學校志願序部分，應填學校全銜，原服務學校未列為第 1 志願者，視同放棄依本辦法第 4 條第 1 項第 1 款規定優先介聘原校。 二、申請受聘學校志願序部分，應填學校全銜，原服務學校未列為第 1 志願者，視同放棄依本辦法第 4 條第 1 項第 1 款規定優先介聘原校。 三、申請受聘學校志願序部分，應填學校全銜，原服務學校未列為第 1 志願者，視同放棄依本辦法第 4 條第 1 項第 1 款規定優先介聘原校。 四、申請受聘學校志願序部分，應填學校全銜，原服務學校未列為第 1 志願者，視同放棄依本辦法第 4 條第 1 項第 1 款規定優先介聘原校。 五、申請受聘學校志願序部分，應填學校全銜，原服務學校未列為第 1 志願者，視同放棄依本辦法第 4 條第 1 項第 1 款規定優先介聘原校。									